
 AREA EDILIZIA 
 

C:\Users\utente\Desktop\Albo Pretorio\ALBO PRETORIO ATENEO E WEB\Decreti 2018\Decreto 82435_web.docx 

 

  
                                                                                                         REP. N. 817  PROT. N. 82435 DEL 18/05/2018 
 

Pubblicato sull’Albo di Ateneo (Rep. 6318/2018) dal 23/05/2018 al 17/06/2018 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 

OGGETTO: n. 92/2018 - LAVORI DI RESTAURO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL COMPLESSO 
DELL’ORBATELLO IN VIA DELLA PERGOLA 58/64 IN FIRENZE, PER LE ESIGENZE DELLE FACOLTÀ DELL’AREA 
UMANISTICA DEL CENTRO STORICO - LOTTI 1 E 2 
Aggiudicazione di incarico per il servizio di ingegneria per collaudo tecnico funzionale degli impianti 
meccanici  
CUP: B27D06000020001                         CIG:  ZF8231E2C8                                    Rif.101_lav.22 
 

IL DIRIGENTE 
Preso atto che 

- la deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018 (scheda p.e. n. 101); 

- i  lavori di restauro e adeguamento funzionale del complesso dell’Orbatello in via della Pergola 58/64 
in Firenze, per le esigenze delle facoltà dell’area umanistica del centro storico - lotti 1 e 2, affidati al 
R.T.I. Cooperativa Archeologia Società Cooperativa - M.I.D.A. S.r.l. - Consorzio Toscano C.T.C. - 
Società Cooperativa, con sede in Via Luigi La Vista n. 5 - 50123 – Firenze per un importo contrattuale 
complessivo di  € 4.213.838,62  a fronte di un ribasso d’asta del 28,959% e successive perizie di 
spesa, stanno per essere terminati; 

Considerata la necessità di nominare un collaudatore per gli impianti meccanici; 
Richiamata il D.D. Rep. 650 Prot.n.66515 del 19/04/2018 con il quale si è provveduto ad approvare 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 all’Ing. Aleandro Pancani 
iscritto all’ordine degli Inegneri con il n.2333 e sede in Lastra a Signa (FI) in P.zza De Gubernatis 13 
dell’incarico per il servizio di ingegneria per collaudo tecnico funzionale degli impianti meccanici 
nell’ambito dei lavori di restauro e adeguamento funzionale del complesso dell’Orbatello in via della 
Pergola 58/64 in Firenze; 
Vista  

- la determinazione dei corrispettivi e bozza di notula e la bozza del disciplinare  per l’incarico 
in questione e già approvati con D.D.Rep.650 prot.n.66515 del 19/04/2018; 

- l’autorizzazione a svolgere la libera professione da parte del Dirigente scolastico dell’Istituto 
Leonardo da Vinci di Firenze per l’Ing. Pancani; 

- la Legge 133/2008, art. 61, comma 9, che definisce una riduzione del 50% del 
corrispettivo spettante al dipendente pubblico mentre il rimanente 50% sarà a favore del 
bilancio dello Stato; 

Preso atto  
- della richiesta di offerta prot.n.68432 del 23/04/2018 inoltrata con pec all’ Ing. Aleandro Pancani; 
- dell’offerta e relativi allegati ricevuta con pec in data 03/05/2018 con la quale l’ing. Aleandro Pancani 

ha offerto  un ribasso pari al 9 % sull’importo a base di affidamento oltre oneri fiscali e previdenziali 
(all.1) ; 



 AREA EDILIZIA 
 

C:\Users\utente\Desktop\Albo Pretorio\ALBO PRETORIO ATENEO E WEB\Decreti 2018\Decreto 82435_web.docx 

 

- che il compenso del professionista, ridotto del 50%, ammonta ad €. 6.929,86, 
per un complessivo, compreso oneri di legge, pari ad €. 8.792,60, e l'importo da riconoscere a favore 
del bilancio dello Stato è pari ad €.6.929,86, per complessivi €. 15.722,46, come da bozza di notula 
allegata (all.2);   

Vista la relazione del Rup (all.A);  
 
 
Visto il D. Lgs 50/2016 art.36 co. lett. a); 
Visto D.G. rep. 22 prot. 3050 del 8/01/2018 
tutto ciò premesso, su proposta del RUP Arch. Maurizio Salvi 

 

DECRETA 

- l’aggiudicazione definitiva, condizionata all’esito delle verifiche ai sensi dell’art.80 D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm., dell’incarico per il servizio di ingegneria per il collaudo tecnico funzionale degli impianti 
meccanici nell’ambito dei lavori di restauro e adeguamento funzionale del complesso dell’Orbatello in 
via della Pergola 58/64 in Firenze, all’ing. Aleandro Pancani, iscritto all’ordine degli Ingegneri con il 
n.2333 e sede in Lastra a Signa (FI) 50055, in P.zza De Gubernatis 13;  

o per un onorario offerto sull’importo a base di gara, pari ad un ribasso del 9 %, ridotto del 
50% ai sensi dell'art. 61 comma 9 della L.133/2008 che ammonta ad €. 6.929,86 per un 
totale € 8.792,60 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali; 

o  l’incarico sarà svolto secondo le modalità previste nella bozza del disciplinare d’incarico 
approvato con D.D.Rep.650 prot.n.66515 del 19/04/2018.; 

- l'importo da riconoscere a favore del bilancio dello Stato è pari ad €. 6.929,86 ai sensi dell'art. 61 
comma 9 L.133/2008; 

- la consegna del servizio sotto riserve di legge; 

L'importo  € 15.722,46  trova copertura  sulla scheda di P.E. n. 101 sui fondi:  
- UA.A.50000.TECNEDIL.OPERA7UNIFI.EU07PERGOLA58 - CO.01.01.02.06.01.02  - flusso 2018. 

                                     F.to  Il Dirigente 
                      Arch. Francesco Napolitano 

VISTO  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
SERVIZI DI RAGIONERIA E CONTABILITA 
IL RESPONSABILE’ 
 (Dott. Francesco Oriolo) 

MS/cb  
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 
Rif.101_lav.22_n.92/2018 

Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano  
 
Responsabile del procedimento  Arch. Maurizio Salvi  
 

Copertura finanziaria :  scheda di p.e. N.101 
UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.EU07PERGOLA58 - CO.01.01.02.06.01.02 -   FLUSSO anno 2018 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione sull’Albo di Ateneo e sul sito web Unifi del Decreto Dirigenziale Prot.  
n. 82435 Rep. n. 817 del 18/05/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto in oggetto è pubblicato integralmente mentre i relativi allegati sono 
consultabili presso l’Area Edilizia - P.zza Indipendenza n. 8 - 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


